



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-यू.पी.-अ.-02122025-268139
CG-UP-E-02122025-268139

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 5270]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, नवम्बर 27, 2025/अग्रहायण 6, 1947

No. 5270]

NEW DELHI, THURSDAY, NOVEMBER 27, 2025/AGRAHAYANA 6, 1947

रेल मंत्रालय

[उत्तर मध्य रेलवे, (निर्माण विभाग)]

अधिसूचना

प्रयागराज, 11 नवम्बर, 2025

का.आ. 5451(अ).— केन्द्रीय सरकार ने रेल अधिनियम, 1989 (1989 का 24) एवं रेलवे (संशोधन) अधिनियम 2008 (2008 का 11) जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है(की धारा-20, के खण्ड.(1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुये यह समाधान हो जाने के पश्चात् कि लोक प्रयोजन के लि, वह भूमि, जिसका संक्षिप्त विवरण इससे उपाव अनुसूची में दिया गया है, राजस्थान राज्य के अलवर जिले में “आगरा फोर्ट बांदीकुई दौहरीकरण परियोजना” विशेष रेल परियोजना के निष्पादन, अनुरक्षण, प्रबन्धन और प्रचालन के लिए, अपेक्षित है, ऐसी भूमि का अर्जन करने के आशय की घोषणा करती है।

और उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा-20क की उपधारा.(4) के अधीन दैनिक समाचार पत्रों अर्थात् “राजस्थान पत्रिका एवं दैनिक भास्कर में तारीख 27 अप्रैल 2025 को प्रकाशित किया गया था।

और 01 ग्राम में आक्षेप प्राप्त हुए थे तथा सक्षम प्राधिकारी द्वारा तदनुसार आदेश पारित कर दिये गये हैं।

और उक्त अधिनियम की धारा-20 ‘ड’ की उपधारा.(1 के अनुसरण में सक्षम प्राधिकारी ने अपनी रिपोर्ट केन्द्रीय सरकार को प्रस्तुत कर दी है।

अतः अब केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी से उक्त रिपोर्ट के प्राप्त होने पर और उक्त अधिनियम की धारा-20 'ड' की उपधारा.(1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों को प्रयोग करते हुये, यह घोषणा करती है कि इस में उपाब) अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि पूर्वोक्त प्रयोजन के लिये, अर्जित की जायेगी।

और यह कि केन्द्रीय सरकार उक्त अधिनियम की धारा-20 'ड' की उपधारा.(2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि राजपत्र में इस अधिसूचना के प्रकाशित होने पर इससे उपाब) अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विलंगमों से मुक्त होकर केन्द्रीय सरकार में आत्यांकित रूप से निहित हो जायेगी

अनुसूची

राजस्थान राज्य में आगरा/बांदीकुई के मध्य दोहरीकरण परियोजना के लिए अलवर जिले के रैनी तहसील में जाने वाली अवसंरचना सहित या रहित भूमि का संक्षिप्त विवरण।

क्र० सं०	तहसील का नाम	गांव का नाम	गाटा संख्या	भूमि का प्रकार	भूमि का प्रकृति	अर्जित भूमि का क्षेत्र (हेक्टेयर में)	भू / स्वामी / हितबद्ध व्यक्तियों का नाम
1	2	3	4	5	6	7	8
1.	रैणी	रामपुरा	186	निजी	कृषि	0.0051	1. अनन्तराम पुत्र गिराज हिस्सा-01/14 जाति-मीना सा.देह खातेदार 2. अनिल पुत्र प्रेमचंद हिस्सा-1/70 जाति-मीना सा.देह खातेदार 3. कम्पुरी पुत्री गिराज हिस्सा-1/14 जाति-मीना सा.देह खातेदार 4. खेलंता पुत्री प्रेमचंद हिस्सा-1/70 जाति-मीना सा.देह खातेदार 5. चैनबाई पुत्री गिराज हिस्सा-1/14 जाति-मीना सा.देह खातेदार 6. धनकोरी पत्नी प्रेमचंद हिस्सा-1/70 जाति-मीना सा.देह खातेदार 7. बाबूलाल पुत्र प्रेमचंद हिस्सा-1/70 जाति-मीना सा.देह खातेदार 8. भूपसिंह पुत्र गिराज हिस्सा-1/14 जाति-मीना सा.देह खातेदार 9. मोहनलाल पुत्र प्रेमचंद हिस्सा-1/70 जाति-मीना सा.देह खातेदार 10. लाली पुत्री गिराज हिस्सा-1/14 जाति-मीना सा.देह खातेदार 11. हरिसिंह पुत्र गिराज हिस्सा-4/7 जाति-मीना सा.देह खातेदार
			187	निजी	कृषि	0.0387	1. गुल्लाबाई पुत्री रेवडा हिस्सा-1/12 जाति-मीना सा.देह खातेदार राहिन हिस्सा-1/12 (पूर्ण खाता) स्टेट बैंक ऑफ इंडिया शाखा राजगढ़ 2. गोविन्दीबाई पुत्री रेवडा हिस्सा-1/12 जाति-मीना सा.देह खातेदार राहिन हिस्सा-1/12 (पूर्ण खाता) स्टेट बैंक ऑफ इंडिया शाखा राजगढ़

						3. जितेन्द्र पुत्र हुकमचंद हिस्सा-1/12 जाति-मीना सा.देह खातेदार 4. निरमा पुत्री हुकमचंद हिस्सा-1/12 जाति-मीना सा.देह खातेदार 5. बिनता पुत्री हुकमचंद हिस्सा-1/12 जाति-मीना सा.देह खातेदार 6. मनोज पुत्र हुकमचंद हिस्सा-1/12 जाति-मीना सा.देह खातेदार 7. मीरादेवी पत्नी हुकमचंद हिस्सा-1/12 जाति-मीना सा.देह खातेदार 8. रामकिशोर पुत्र रेवडा हिस्सा-5/12 जाति-मीना सा.देह खातेदार राहिन हिस्सा-5/12 (पूर्ण खाता) स्टेट बैंक ऑफ इंडिया शाखा राजगढ़
		191	निजी	कृषि	0.0383	1. रामखिलारी पुत्र रेवडा हिस्सा-पूर्ण जाति-मीना सा.देह खातेदार राहिन (पूर्ण खाता) स्टेट बैंक ऑफ इंडिया शाखा राजगढ़
		192	निजी	कृषि	0.0038	1. रामकिशोर पुत्र रेवडा हिस्सा-पूर्ण जाति-मीना सा.देह खातेदार राहिन (पूर्ण खाता) स्टेट बैंक ऑफ इंडिया शाखा राजगढ़
				योग	0.0859	

[फा. सं. E- file No. NCR-HQ0CENG(LAND)/6/2024 O/o Dy. CE/C-I/AGC (Computer No. 114142)]

एनामुल हक, मुख्य प्रशासनिक अधिकारी/निर्माण

MINISTRY OF RAILWAYS**[North Central Railway (Construction Department)]****NOTIFICATION**

Prayagraj, the 11th November, 2025

S.O. 5451(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of Section 20A of the Railways Act, 1989 (24 of 1989) & Railways (Amendment) Act, 2008 (11 of 2008) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government after being satisfied that for the public purpose the land the brief description of which has been given in schedule annexed hereto, is required for purpose of execution, maintenance, management and operation of the Special Railway Project namely, "Agra Fort-Bandikui Doubling Project" in District Alwar in the state of Rajasthan hereby declares its intention to acquire such land.

Any whereas, the substance of the said notification was published in daily newspapers namely "Dainik Bhaskar" and Rajasthan Patrika" dated 27.04.2025 under sub section (4) of Section 20A of the said ACT.

Any whereas, in 01 village objections were received and competent Authority have passed the orders accordingly;

Any whereas, in pursuance of sub section 20E of the said Act, the competent Authority has submitted its report to the Central Government.

Now therefore, upon receipt of the report of the Competent Authority and in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 20E of the said Act, the Central Government hereby declares that the lands specified in the schedule annexed hereto shall be acquired for the aforesaid purpose;

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 20E of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the official Gazette, the land specified in the schedule annexed hereto shall vest absolutely in the Central Government free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired with or without structure, for the Special Railway Project, namely, Agra Fort - Bandikui in District Alwar in the state of Rajasthan.

S.No.	Tehsil Name	Village Name	Plot No.	Types Of land	Nature of land	Acquired Area in Hect.	Land Owner/ Beneficiary Name
1	2	3	4	5	6	7	8
1.	Reni	Rampura	186	Private	Agriculture	0.0051	1. Anantaram son of Girraj Share-1/14 Caste-Meena Sa. Deh Khatedar 2. Anil son of Premchand Share-1/70 Caste-Meena Sa. Deh Khatedar 3. Kampuri Daughter of Girraj Share-1/14 Caste-Meena Sa. Deh Khatedar 4. Khelanta daughter of Premchand Share-1/70 Caste-Meena Sa. Deh Khatedar 5. Chenbai daughter of Girraj Share-1/14 Caste-Meena Sa. Deh Khatedar 6. Dhankori wife of Premchand Share-1/70 Caste-Meena Sa. Deh Khatedar 7. Babulal son of Premchand Share-1/70 Caste-Meena Sa. Deh Khatedar 8. Bhoopsingh son of Girraj Share-1/14 Caste-Meena Sa. Deh Khatedar 9. Mohanlal son of Premchand Share-1/70 Caste-Meena Sa. Deh Khatedar 10. Lali daughter of Girraj Share-1/14 Caste-Meena Sa. Deh Khatedar 11. Hari Singh son of Girraj Share-4/7 Caste-Meena Sa. Deh Khatedar
			187	Private	Agriculture	0.0387	1. Gullabai daughter of Revda Share-1/12 Caste-Meena Sa. Deh Khatedar Rahin share-1/12(full Account) State Bank of India Branch Rajgarh. 2. Govindibai daughter of Revda Share-1/12 Caste-Meena Sa. Deh Khatedar Rahin share-1/12(full Account) State Bank of India Branch Rajgarh. 3. Jitendra son of Hukamchand share 1/12 Caste-Meena Sa. Deh Khatedar 4. Nirma daughter of Hukamchand share 1/12 Caste-Meena Sa. Deh Khatedar 5. Binta daughter of Hukamchand share 1/12 Caste-Meena Sa. Deh Khatedar 6. Manoj son of Hukamchand share 1/12 Caste-Meena Sa. Deh Khatedar 7. Meeradevi wife of Hukamchand share 1/12 Caste-Meena Sa. Deh Khatedar 8. Ramkishore son of Revda share 5/12

							Caste-Meena Sa. Deh Khatedar Rahin Share-5/12 (Full Account) State Bank of India Branch Rajgarh.
			191	Private	Agriculture	0.0383	1. Ramkhilari son of Revda Share Full Caste-Meena Sa. Deh Khatedar Rahin Share (Full Account) State Bank of India Branch Rajgarh
			192	Private	Agriculture	0.0038	1. Ramkishore son of Revda Share full Caste Meena Sa. Deh Khatedar Rahin Share (Full Account) State Bank of India Branch Rajgarh
					Total	0.0859	

[F. No. E- file No. NCR-HQ0CENG(LAND)/6/2024 O/o Dy. CE/C-I/AGC (Computer No. 114142)]

ANAMUL HAQUE, Chief Administrative Officer/Constrution